
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe sobre alteração dos valores nas
metas previstas para o ano de 2022 —
LOA/2022 dos seguintes Programas dos
Departamentos  de  Saúde,  Cultura,
Assistência Social, Educação, Esporte e
Lazer,  Urbanismo  e  Habitação  e  Meio
Ambiente -  Projeto  de  Lei  n°  059/21,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2022 — Projeto de Lei n°059/21, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a) Ações e serviços públicos de saúde:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saúde Custeio das farmácias 5.000,00

II- Departamento de Saúde Custeio  de  exames  de  mamografia  na
Unidade de Atendimento à Mulher

7.000,00

III - Departamento de Saúde Reforma  das  calhas  no  teto  da  USF
Antônio Pertinhez

1.410,00

IV- Departamento de Saúde Aquisição  de  um  aparelho  de  RX
Odontológico móvel para radiografia intra-
oral para a ESF da Fercon

 10.079,00

V- Departamento de Saúde Aquisição de um aparelho de Ultrassom
com  Jato  Bicarbonato  com  três  pontas
para a UBS da Vila Popular

5.191,00

VI- Departamento de Saúde Aquisição  de  um  aparelho  Localizador
Foraminal para o CEO

3.050,00

VII- Departamento de Saúde Aquisição  de  um  Estabilizador  Vertical
Aparelho Parapodium infantil para o CEM

2.189,00

VIII- Departamento de Saúde Aquisição  de  5  Cadeiras  de  Rodas  (3
para  UBS  Vila  Popular,  1  cadeira  para
UBS do Distrito de Sapezal e 1 UBS Vila
Nova III

2.099,00

IX- Departamento de Saúde Aquisição  de  20  monitores  Arterial  de
Pressão Omron automático para leituras
da pressão sistólica, diastólica e de pulso.
Com memória para 100 leituras, detecta

6.199, 60
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arritmia  cardíaca  e  possui  indicador  de
hipertensão. Que sejam dispensados em
todas  as  unidades  de  saúde  e  órgãos
relacionados  à  saúde  pública  do  nosso
município. 

X- Departamento de Saúde Aquisição  de  3  aparelhos  de  ar
condicionado para a UBS Barra Funda II.

6.765,00

XI- Departamento de Saúde 10  medidores  de  saturação de oxigênio
na hemoglobina do sangue e pulsação

4.783,60

XII- Departamento de Saúde 15  termômetros  infravermelho  sem
contato com certificado de calibração

5.985,00

XIII- Departamento de Saúde Reforma da UBS do Distrito de Sapezal 8.925,00

XIV- Departamento de Saúde Custeio do Grupo de Apoio Humanitário 5.000,00

XV- Departamento de Saúde Custeio  da  Associação  de  Combate
ao Câncer

4.275,27

Total  R$ 77.951,47

b) Demais ações se serviços públicos:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Cultura À Escola de Música para compra de uma
guitarra, um saxofone soprano e conserto
de dois pianos

9.500,00

II- Departamento de 
Assistência Social

Aquisição  de  1  geladeira  (437  litros);  1
fogão  (6  bocas  com  forno);  2  fornos
industriais;  1  liquidificador  industrial  (6
litros) e uma batedeira planetária para a
Padaria Artesanal.

8.700,00

III- Departamento de 
Assistência Social

Para  serviços  de  terceiro  de  pessoa
jurídica,  para  pagamento  de profissional
para  ministrar  cursos  de  panificação
diversas, realizados na Padaria Artesanal,
voltados às famílias atendidas nos CRAS
I, II e III. 

 1.300,00

IV- Departamento de 
Assistência Social

Custeio  de  Manutenção  da  Associação
de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais
(APAE).

2.000,00

V- Departamento de 
Assistência Social

Custeio  da  Associação  de  Proteção  à
Criança e ao Adolescente de Paraguaçu
Paulista  -  "Casa  Lar  -  Cel.  Juventino
Pereira"

3.000,00

VI- Departamento da 
Educação

Aquisição  e  manutenção  de  portões  da
EMEI Algodão Doce

2.800,00
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VII- Departamento da 
Educação

Aquisição de 1 TV 50''  para a EMEI
Prof.ª Marilda de Lima Vitor Faria 

2.799,00

VIII- Departamento da 
Educação

Aquisição de 4 tablets para a EMEF
Prof.  Maria  Antonia  Torres  Gobbi
Alfredo

7.196,00

IX- Departamento da 
Educação

Aquisição  de  3  notebooks  para  a
EMEF Antonio Mazzei

11.037,24

X- Departamento da 
Educação

Aquisição  de  brinquedos  educativos
pedagógicos para as EMEIs e EMEFs
do  município  (15  blocos  de  montar
com 350 peças) 

783,75

XI- Departamento da 
Educação

Aquisição  de  1  geladeira  frost  free
para  a  EMEF  Coronel  Antonio
Nogueira

3.098,00

XII- Departamento da 
Educação

Aquisição  de  instrumentos  para
fanfarra da EMEF Alexandrina Penna
(2  talabartes,  1  caixa  de  guerra,  1
surdo, 1 jogo de pratos, 1 trombeta, 1
kit de baquetas para surdo)

1.075,13

XIII- Departamento da 
Educação

Aquisição de Impressora para a ETC
Augusto Tortolero Araújo

1.364,35

XIV- Departamento de 
Esporte e Lazer

Aquisição  de  5  equipamentos  de
Academia  ao  ar  livre  (1  Bicicleta
Individual,  1  Esqui  Individual,  1
Cavalgada  Individual,  1  Caminhada
Individual e1 Surf Duplo) para a Praça do
Jd.  Murilo  Macedo,  entre  as  ruas  Vail
Justiniano Toledo e Rio Grande do Norte

13.208,00

XV- Departamento de 
Esporte e Lazer

Aquisição de 1 portão Corta-Fogo para o
Clube de Malhas Azulão do Vale

4.890,00

XVI- Departamento de 
Urbanismo e Habitação

Instalação de 10 bancos de concreto na
Praça do Jardim Murilo Macedo, entre as
ruas Vail Justiniano Toledo e Rio Grande
do Norte.

3.600,00 

XVII- Departamento de Meio 
Ambiente

Aquisição  de  1  triturador  de  resíduos
orgânicos  para  confecção  de  adubo
orgânico que serão utilizados nos projetos
de hortas, inclusive na horta existente na
Divisão de Alimentos

1.600,00

Total R$ 77.951,47

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados
no art. 1º serão deduzidos: 
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Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor  R$ 155.902,94 (cento e cinquenta e cinco mil,  novecentos e dois  reais,
noventa e quatro centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 059/21 passam a incorporar as modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 27 de outubro de 2021. 

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva à Lei Orçamentária 2022
– Projeto de Lei nº 059/2021, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 27 de outubro de 2021. 

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora
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Rena 	eves  

Requerimento 

Paraguagu Paulista,15 de outubro de 2021. 

Exma.Sra. 

Vereadora Graciane De Madureira 

Venho por meio deste requerimento, solicitar os seguintes equipamentos 
odontológicos para unidades de saúde do município de Paraguagu 
Paulista: 

- 01 Aparelho de RX - Spectro 70X Eletronic Coluna Móvel para radiografia 

intra -oral odontológica para a ESF da Fercon 

- 01 aparelho de RX com as mesmas especificações acima, para a ESF da 

Barra Funda II. (valor estimado de R$ 10.079,00 cada aparelho). 

- 01 Ultrassom com Jato de Bicarbonato Profi Neo-Dabi Atlante Bivolt com - 

3 ponteiras _para Unidade Básica de Saúde da Vila Popular. (valor: R$ 

5.191,00). 

- 01 aparelho localizador foraminat Romiapex modelo A 15 

(valor:R$3.050,00) para a especialidade de endodontia do Centro de 

Especialidades Odontológicas-CEO. 

Desde já agragego a atenção e aproveito para apresentar a V.Ex a os 

protestos da Anha elevada estima e consideração. 

Cirurgiã Dentista e Coordenadora de Saúde Bucal 
. 	• 
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(35) 9984 

CLIQUE  AQUI  

Jogue e Ganhe! 

RASTREAR PEDIDO (HTTPS://WWW.POLIFISIO.COM.BR/SALES/ORDER/HISTORM  - 
MINHA CONTA (IMPOPPOrteetWOKINFORWOMMticarti) 

ACEITAR DESAFIO! 

(t)  998497821  

(hlips://api.whatsapp.comtiM120 

ph ne=5535998491821) (HTTPS://WWW.POLIFISIO.COM.BR/CONTACTS)  

INÍCIO (HTTPS://WWW.P.OLIFISIO.COM.BR/) 	ESTABILIZADOR VERTICAL PARAP,ODIUM - INFANTIL - AÇO 7 VANZETTI  

. Santander  
Financiamentos 

Financie a compra de seus 
equipames em até 36 Meses  

ON 

Ups. api.w atsapp.com  sen p one= H 

sfind5hOmpe  

(Iittps:nwww.polifisio.cmilbrivanzetti) 	(https://t.meipolifisio) '  

,RS2.189100 

10x de R$218,90 sem juros 

Ou 1"2x de 88194,31 

@polifisio (hill 

R$2.013,88 à vista (8% de desconto) 

ver parcelas 

CONFIGURE SEU PRODUTO 

(https://www.polifisio.com.br/)  

15/10/2021 08.58  Estabilizador Vertical Parapodium - INFANTIL - Po -  Vanzetti  - POLIFISIO 

Utilizamos  cookies  para melhorar sua experiência no  site.  Ao continuar navegando, você concorda com a nossa Poiftica de Privacidade 

(https://www.polifisio.com.br/politica-privacidade)  
• ENTENDI 

https://www.polifisio.com.briestabilizador-vertical-parapodium-aco-vanzetti?&utm_source=googleshop&utm_medium=cpc&utm_camPaign=Estabil... 1/6 - 
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(https;ilt.me/polifisio) 

@polifisio (htti 

' 	15/10/2021 08:58 
	

Estabilizador  Vertical Parapodiunn -  INFANTIL  - Ago - Vanzetti - POLIFISIO  

ACEITAR DESAFIO!.  

Estabilizador Vertical Parapodium - INFANTIL-  Ago  -  Vanzetti  

Estrutura em  ago  com pintura epóxi; 

Encosto fixo (não reclinive0 espumado com densidade 33; 

Apoio de cabeça, tronco e quadril com-regulagens de altura e largura; 

Faixas de tronco e quadril com regulagem de alturi; 

Bloqueador de joelho com regulagem de altura e largura; 

Mesa de atividades com regulagem de altura e profundidade; 

Tampo de mesa em MDF com recorte e anteparo para objetos; 

04 rodiiios com freios. 
- 

Registro Anvisa n° 80731630002 

As medidas referente ao paciente/deverão ser atuais, ist5 e, n;11 considerar seu futuro crescimento, porque os produtos serão 	ENTRE EM  CON  

projetados também com esse objetivo. 	 (14tps://api.whatsapp.comisend?phone=5535998497821) VIA  WI-I 

(35) 99849-7821 (https://api.whats-app.com/send?phone,  

ESPECIFICAÇÕES 

Modelo Padrão: 

Apoio de quadril; 

Apoio de tronco; 

Bloqueador de joelhos; 

Mesa de atividades. 

Medidas do Equipamento: 

Altura do encosto: até 1,20 mts; 

Largura do encosto: 30 cm; 

Apoio de  tram):  Distância entre apoios: mínimo: 15cm — máximo: 23,5cm; 

Altura  minima:  1,00 mt. 
, 	I 

Courvin Azfil, Cinza, Rosa e Verde. 

Capacidade. 

Tecido: 

Utilizamos  cookies  para melhorar sua experiência no  site.  Ao continuar navegando, você concorda coma nossa Política de Privacidade 
	

ENTENDI s 
(https://www.polifisio.com.brIpolitica-privacidade) 	' 

https://Www.polifisio.corn.briestabilizador-vertical-parapodium-aco-vanzetti?8,,utni_sgiurce=googleshop8otm_mediurn=cpc&utm_campaign=Estabil... 3/6 
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(https://tme/polifisio)  -AGÊNCIA 
0 GLOBO 

terra 

FACEBOOK 

15/10/2021 08:58  Estabilizador Vertical Parapodium - INFANTIL -AçO -  Vanzetti  - POLIFISIO 

Jogue e Ganhe! 

VISA 

o eisscyER 
v*-142 

Ba loto 

s' SITE  SEGURO  

. VERIFIED 
' 	VISA 

maste11*- 
- 

.J 

F— 
ANVISA 

ELFIISSA AUTORIZADA 

(h 	 illl itps://consultas.anvisa.gov.brempresas/empresas/q/25351802346201823/?,  
(h

A

ttps://abcomm.org/certificado.php?  
cnpj=23283424000106) 	

url=polifisid.com.br) 	 ENTRE  EM CON 

(https://api.whatsapp.com/send?phone=5535998491821)  VIA W14 

(35) 99849-7821 (https://api.whatsapp.dom/send?phone:  

POLIFISIO NA MÍDIA 

(https://www.terra.com.br/noticias/dindo-desafio-de- 
• • 	n_„ 

proporcionar-qualidade-de-vida-para-pessoa-com- 	 (http://www.agenciaoglobo.ciffiimrualaWAAM  

deficiencia,0852298448338a5c31b919ef5e2c59a8d3ejngrm.html?idnot=81127&tit=0+desafio+de+proporcionar+qualidade+devida+para+pe 
utm_source=W) 

*ESTADÃO 

(http://broadcast.com.bricadernes/releasesn  

id=R2tkSWdaSGN3TGN5TDQvirdWNklzUT09%20) 

hz,ab 
.com 

(https://tvminas.com/noticia-info/22522/Produtos_Adaptados_para_l  

_Inclusao_social_a_um_clique? 

fbclid=lwAR2gUtJOAC0M5F40Eu1G1CHYNdAmHx9tTbilliw0Lhzfl 

Utilizamos  cookies  para melhorar sua experiência no  site.  Ao'continuar navegando, você concorda com a nossa Rica de Privacidade 	ENTENDI' 
(httpa://vAvw.polifisio.com.br/politica-privacidade)  

https://www.polifisio.com.briestabilizador-vertical-parapodium-aco-vanzetti?&utm_source=googleshop&utm_medium=cpc&Utrn_campaign=EstabiL.. 5/6 
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, \ 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Seto  Paulo 

Memorando Interno n° 599/2021 
A/C Vereadora Graciane 

Estância turística de Paraguaçu Paulista, 26'de outubro de 2021. 

Cumprimentando-a, sirvo me do presente, diante do interesse da,vereadora-ern direcionar 

emenda impo,sitiva para Atenção Básica segue lista de equipamentos e o orçamento das 

necessidades das unidades no sentido de que possamos melhorar os serviços prestados 

aos pacientes que realizam seus atendimentos: 

- 05 cadeiras de rodas no valor de R$ 2.099,95 (02 cadeiras UBS Popular, 01 Cadeira 

para UBS Sapezal, 01 Cadeira Vila Nova VI e 01 Cadeira Vila Nova Ill); 

- 20 monitores de pressão arterial automático no valor de k$ 6.199,60 para serem 

dispensados em todas as unidades; 

- 15 Termômetros Infravermelho Sem Contato com Certificado de Calib ração no valor de 

R$ 5.985,00 para serem dispensados em todas as unidades; 

- Reforma da UBS Sapezal (muro e calçada), orçamento aproximadamente de material e 

mão de obra R$ 8.925,00; 

- 10 medidores da saturação de oxigénio na hemoglobina do sangue e a pulsação no 

valor de R$4.783,60.  

Sem mais, renovamos os votos de elevada estima.  

ea Ramalho  da  SiKra • 

ra depen00 Bts63  

Atenciosamente, 

Deise Pereira Ramalho da Silva 
Coordenadora de Atenção Básica .7"r  

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819— Centro — Paraguaçu Paulis,ta — SP. 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910' E-mail: secretariasaudeeparaouacu.sp.00v.br  E
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26/10121,  Termômetro lOraverrrieltoSem Oon4to •  

LOGIN 	MEUS PEDIDOS MIN4ACCONTA 
• 

.; 

I
INSTRU 
Instrumentos 	mediçõo, 

4 	) 

RA$  

.. • 

0 QUE VOCÊ ESTA BUSCANDO? 

Termômetro Infravermelho Sem Contato com Certificado de Calibração 
• 

"  mock  IN.siltitariA§ • 
•MODELO : TERMOMe111.0 PIFRAVgRMELI-10 
..DISPONIBILIDADE : DISODNÍVEI. EM 21:i(Ás UTEIS 

• , 

, 

httrie././vi;ww.ip.striibiat:Ori.brieletroeletronica-e-mecanicaftermornetro-infravermelOiterrnometro-infravermelho-sem-contato?parceir6=52458,gcli.. 
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Corpo e Banho Bem-estar Cabelos Solares Maquiagem 

Bebê e Mamãe Marcas 	I  

"Comprar Geratl?erm Oxy COritrol Oxiinbtro Portatil lun. Cosrnetis 26/10/21, 10:41'  

nt.ITPAg MARC"-Aq 

Es'u-i  site  utiliza  rookies  para ps:imitir urna Melhor experi6n6ta por par te do utiliza!Jor. Ao navegar rio site,s4i'a e conseptir a 

: sua utiliza06. Para saber mais.  Clique  a4ui. ,  

https://wiew.costrietts.com.br/gpratherm-oxy-dontrokmOmetro-.pOrtatil-1un.html?gOi0!=CjwKCAjwzt6LBhBeiwAlq,PGQgd17JqP1h2bxJm-Bkvxmizá6....  
, 
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Monitor de Pressa'o Arterial 0mron HEM-7S20 Automatic° - Hospinet 26/10/21, .09:12 ' 

0 	cc 	 E OUCADASTRE-SE 

0 que você eSt,á'progura
i
i
.
).? " (kheckout/#/cart) 

"M (0) Itens 
(/checkout/#/cart) 

0 que você está procurando? 

E Meus Pedidos Vaccount/orders) 
Minha contal/accounti) 

• Hospinet (t-Ittps://Wwvv.Hospinet.Com.BrA > ' Aparelho De Press5o (Http://Www.1-lospinet.Com.Br/Apare0o-De-Pressao)  > 

Aparelho De press5o Digital (Https://Www.tlospinet.Com.Br/Aparelho-be-Pressao/Aparelho-De=:Pressao-D¡gitak 

(https://hospinet.vtexiing.combrtarquiyos/ids/156799-1000-1(200/monitor-de-pressao-arterial-ornron-hem-7320-automatico.jpg?v=636385618244800000)  
- _ 	 • 	 . 	

, 

MONITOR DE PRESSÃO ARTERIAL OMRON HEM-7320 AUTOMÁTICO 
* * * * * 70,Avallagõe's ) 

Por R$ 294,48.-: 

desconto de 5% no Boleto 

R$309,98 
6x de R$ 51,66 s/ jueos 

COMPRARI/CHECKOUT/CART/ADD?SKU=672&QTYL-1&SELLER 

' CALCULAR FRETE 

MAIS VENDIDOS NO DEPARTAMEN1O: 

httpsV/www.hospinet.corn.brirrionitor-de-pressao-arterial-omron-hem-7320-automatico/p 
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26110/21, 09:16  Cadeira  de roda,OOS 101 I SOS OrtorSédic  

Cadeira de rodas CDS 101 - 

A vista: R$398,99 

R$419,99 

ou em 12x de R$35,00 

100% -VISA kral•C Rd; 

• (Z:S) meet-.  ado 
%moot 	 pGgo  

Selecione primeiro a variação desejada,-quando hoCiver, para caticl 
frete. 

https://www.soortopedica.cOrii.briprodutp/cadeira-de-rodas-csd-101/  
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- (Ent& *ftsponsável) 
Damares Cardoio  Guimarães  Doarte 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São  Pauli)  

Oficio: Emenda impositiva 

Venho por meio deste solicitara esta unidade ESF Barra Funda II emenda 
impositiva à vereadora Graciane de Madureira, os seguintes itens: 

• 3 aparelhos de ar-condicionado no valor unitário R$1,855,00 totalizando 
R$5.565,00; 

• Instalação de 3 aparelhos de ar-condicionado no valor total de R$1:200,00 

Paraguaçu Paulista, 26 de outubro de 2021 

ESF-BARRA FUNDA H - RUI FERREIRA DA ROCHA 550 
TEL:3361-7391  
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nova em 2110-2021  

RELATÓRIO 
50UL:if/WAD DE EMENUAS INIPOSI I  WAS  t'AKA zu21 

QTDE LOCAL DE APLICAÇÃO DEPARTAMENTO 
ITENS COTADOS VALOR 

R$ 
VALOR

EM 
EMENDA 

EM R$ QTDE i 	VR.  UNIT.  
PARQUE  AQUATIC°  PREF. BENEDICTO BENICIO 

OBJETO: MANUTENÇÃO NO GRANDE LAGO 
1 	IManutenção do Grande Lago TURISMO 	I 	I 	 97.351,05 

VALOR DE EMENDA POR VEREADOR 
NOME DO VEREADOR PARTIDO  

VANES  APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 16.468,58 
DANIEL RODRIGUES FAUSTINO AVANTE 11.700,00 
FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS  PL  11.700,00  
JOSE  ROBERTO BAPTISTA JÚNIOR AVANTE 11.700,00 
MARCELO GREGÓRIO PATRIOTAS 15.000,00 
PAULO ROBERTO PEREIRA PSD 15.000,00 
DELMIRA DE MORAES JERONIMO PSDB 10.000,00 
RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE  PROS  2.951,47 
DERLY  ANTONIO  DA SILVA REPUBLICANOS 2.831,00 

TOTALIZAÇÃO EM R$ 97.351,05 97.351,05 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA 
, guisig5o de RO ADEIRA PARA 0 TRATOR — Grande Lago TURISMO 	1 	 19.500,00 19.500,00 

VALOR DE EMENDA POR VEREADOR 
NOME DO VEREADOR PARTIDO  

VANES  APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 12.331,00 
DERLY  ANTONIO  DA SILVA REPUBLICANOS 7.169,00 

TOTALIZAÇÃO EM R$ 19.500,00 19.500,00 
ESCOLA DE MUSICA -  Lyra  Maestro Roque Soares de Almeida 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSTRUMENTOS E RESTAURO 
3 ESCOLA DE MÚSICA— CONSERTO PIANOS CULTURA 2 3.000,00 6.000,00 
4 ESCOLA DE MÚSICA—MESA DE SOM DIGITAL CULTURA 1 5.250,00 5.250,00 
5 ESCOLA DE MÚSICA — PAR DE P.A ATIVO/PASSIVO CULTURA 1 6.749,00 6.749,00 
6 ESCOLA DE MÚSICA — PAR DE RETORNO PASSIVO/ATIVO CULTURA 1 2.770,00 2.770,00 
7 ESCOLA DE MUSICA — MICROFONE SM58 BEHRINGER CULTURA 2 200,00 400,00 
8 ESCOLA DE MÚSICA — MICROFONES  OVER  ARCANO CULTURA 4 175,00 700,00 
9 ESCOLA DE MÚSICA—GUITARRAS CULTURA 1 1.500,00 1,500,00 
10 ESCOLA DE MÚSICA —  SAX  SOPRANO CULTURA 1 2.000,00 2.000,001  

VALOR DE EMENDA POR VEREADOR 
NOME DO VEREADOR PARTIDO 

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ AVANTE 9.500,00 
CLEMENTE DA SILVA LIMA JÚNIOR  PV  8.000,00 
VILMA LUCILENEBERTHO ALVARES  PV  8.000,00 

TOTALIZAÇÃO EM R$ 25.369,00 25.500,00 

TC)TA117Ar.6FS FM 1:n 	 1 ^1A1 91n  fig] 	1it`7 lg,1 ng 

Página 1 
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Paraguaçu Paulista, 18 de outubro de 2021; 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
- 	Paraguaçu Paulista 

Estado de  Seto  Paulo 
Departamento Municipal de Assistência Social  

°MCI() 214/2021  

Ilustríssima Vereadora 

Veritho por meio-deste, solicitar de Vossa Excelência, recurso financeiro para custear 

.
a aquisição de 01 (uma) geladeira de 437 litros branca; 01 (um) fogão 6 bocas com forno; 2 
(dois) fornos industrial; 01 (um) liquidificador industrial 6 litros e 01 (uma) batedeira 

planetária, no valor aproximado dos equipamentos de R$ 8.700,00, para serem titilizados as 

atividades realizadas na Padaria Artesanal, bem como, o valor estimado de R$ 1.300,00, ,para 
serviços de terceiro de pessoa juridica, para pagamento de profissional piará administrar cursos 

de panificações diversas, voltados as famílias atendidas nos CRAS I, II e  III,  oferecendo 

oportunidade para que as pessoas descubram o seu talento na culinária de uma maneira geral e 
com 'autonomia para gerar retida na sua casa, perfazendo um valor total do recurso em R$ 

•10.000,00. 
Sem mais para o momento, elevo ao Nobre Vereador estimas e considerações. 

;CATIA APARcrADA SILVA 
il 

Diretora do Dep 	e Assistência Social 

A Excelentissima Senhora 
GRACIANE, DA COSTA OLIVEIRA CRUZ 
DD. Vereadora do Legislativo de 
=PARAGUAÇU PAULISTA/SP=.  

Ay.  Siqueira  Campos, 124—  centro  --- CEP 19.700-019 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770 
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br  
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- 	3- 	ERRALITERIA.  OF  'I HUM , 

,_,--
S 	PORTÕES, GRADES, MONTAGENS DE ESTRUTURA, 

CAVALETES, PINTURAS DE GRADES E PORTÕES E 
'i- 	 REFORMA EM GERAL. , 

, 	 (18 9982471750- OLIVEIRA) 
FAÇA UM ORÇAMENTO SEM COMPROMISSO 

.:, 
CNPJ : 24.055.150/0001-60 

Rua do Alegre Lote 14- Rancho Alegre - Ppta. 
._ 

Data 
!limo, 

de Erniss-o 22 	de de20c;2-J 
Sr.,_ 	- '--' (,_„-,1\r[tuY6-rz- 

ENDEREÇ95  AV. 	 } 	
fry-\.:-.-  „S-uol

ut-i'_a_<,,  N 	't < ,.V 
'DADEL1L€JOXL " /--.4--6- 	UF --CP CEP 
PF/CNIDJ - 

FONE/CEL: • Cond. de Pagto I 	1 a vista L j .8 prazo 

Quant: DESCRIÇÃO P/Unitario Valor 

) 
ime-r_tcl.yy.,  ee-n, 	\L./1z-  rir 

- iLCC CLÍ. --1 
111--'11ZIL,le,,-- 	

S SJ 

 

- 1 

AL  -i-::„...,..;:._ UOce 

'2 Ati..,-;̂:.),  Az i a) 	- _,--wx.u16,--  
i 

Orçamento Valido por 10 dias 	 TOTAL R$ 2 - 10 00  
CREATIVE  COMUNICAÇÃO  VISUAL 19997022563 
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TV 56  SMART  4K ROkU PH1LCOA$2.799,00 

*PREÇO VALIDO PARA 0 DIA 26 DE OUTUBRO DE 2021 

ORÇAMENTO PARA: 

APM EMEI PROF MARILDA DE LV:FARIA 

CNPJ: 05.168.894/000147 

LOJA: AMERICANAS  SA  

CNPJ: 00:776.574/1179-32 

PRODUTO: 

Dicitalizado corn CainScanner 
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VEND ...MAGALI 
41 WO 450 I 0202 10. 

A 314  
LSSICti ti 45  1511 

ELP Tel 00464 

lter-.54t°  

• P A kettAtePikutism—sP , 

MAGA  
41446 
Comm — 

ORCAMENTO 

APM DA EMEI PROFA MARIA ANTONIA 
TORRES GOBBI ALFREDO 
CNPJ 05959302/0001-05 
CEP 19703 286 

09 TABLETS -SANSUMG A7 ILLA 8.7 4G -WI Fl 64 GB 

VL  UNIT 	 1799,00 

01 MICRO ONDAS 20 LTS 	699,00 

VL TOTAL DO ORÇAMENTO 

R$ 	 16.890,00 

VENC AVISTA 
VAL ORC 15 DIAS  
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26/10/2021 14:25 	Notebook Acer Aspire 5 A514-54-54LT Intel Core i5 11' Gen Windows 10 Home 8GB 256GB SSD 14 Full HD - Notebook e ... 

Notebook Acer Aspire 5 A514-54-54LT Intel Core 15 lla Gen Windows 10 
Home 8GB 256GB SSD 14' Full HD  
Código  bh5cbjgagk  Ver descrição completa  Acer  

t 4,6 (37) Avaliar  produto  

Vendido e entregue por Acer Oficial  

de R$ 5.999,00 

por R$ 3.679,08 à vista (8% de desconto) 

ou R$ 3.999,00 em 12x de R$ 333,25 sem juros 

Mais formas de  pagamento  

,4,C qr. Or15: r  

Consultar prazo e valor do frete 

00000-000 Ok Não sei o CEP 

 

Rua Conceicao De Monte Alegre - Vila Affini - Paraguacu 
Paulista/SP 

Receba em até 4 dias úteis 

Após o pagamento confirmado 

 

Ni E F  PROF. ANTONIO  MAll:11 
Municipal de Educação 

- iikAGUAÇU PAULISTA - SP 
P J  54311'3.67110001-11 

Sitveira Ciorne-z 

RC 3 025 614-9 
OPP 312 325 798-18 
n,ret_ora 6e Esco4a 

https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-aspire-5-a514-54-541t-intel-core-i5-11a-gen-windows-10-home-8gb-256gb-ssd-14-full-hd/p/bh5c... 1/1 
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27/10/2021 10:29 	 Blocos De Montar 350 Peças Infantil Educativo Pedagógico - LucToys - Blocos de Montar e Encaixar - Magazine Luiza 

Compre  pal() ref: 0300 "173 3838 t.IL,J.S 
AterialMerM 

procure por código, nome, marca... 	 Beta-vindo :) 
Entrc ou .mdavrt-,  so  

feitas  do dill Calutnras Movels  Eletrodomésticos  Tv el  

> Brinquedos > Blocos de Montar e Encaixar 

Blocos De Montar 350 Pegas Infantil Educativo Pedagógico - LucToys 
Código ea614a40c5 I  Ver descrigao completa I Lucloys 

fn 

2.: Avaliar  produto 

Vendido por lsalih Variedades 

Entregue por 

< 

tsb. de R$ 60,00 

por R$ 55,00 

R$ 52,25 	do descomo) 

Mais formas de  p_agamento 

Consultar prazo e valor do frete  

00000-000 	Ok Não sei o CEP  

 

 

Aikz, 	 _  

 

Produtos patrocinados  

Tablet  Infantil Multilaser 
Princesas  Plus  com Capa 

de RS58590 por 

ou RS 459,00 
10x de R$ 45,90 sem juros 

Tablet  Infantil  Multilaser 
Kid Pad Go  com Capa  - 

de R$672,00 por 

ou R$ 399,04 
8x de R$ 49,88 sem juros 

Tablet  Infantil  Multilaser 
Mickey Plus  com Capa  - 

de R8756.00. por 

ou RS 459.00 
10x de R$ 45,90 sem juros  

Tablet  Infantil  Multilas. 
Kid Pad Go  com  Cape 

de-R'$616;00-por 

R$404,91 vista 

ou R$ 449,91 
9x de R$ 49,99 sem juros 

R$413,10 vista 	 R$359,10 à vista 	 R$413,10 A vista  

https://www.magazineluiza.com.briblocos-de-montar-350-pecas-infantil-educativo-pedagogico-luctoys/p/ea614a40c5/br/brb1/?&seller_id=isalihvari... 1/5 
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R 1229° 

Kit  C/10 Baqueta MaçanE 
P/ Bumbo Surdo 30cm 
Mc48  Liverpool  

em 12x R$ 1172  

Ver os meios de pagamento 

l7,t1  Frete  gratis 

orazos 
cmvio.  

Calcular o prazo de entrega 

27/10/2021 09.01 Kit  C/10 Baqueta Maçaneta P/ Bumbo Surdo 30cm Mc48  Liverpool  I Mercado Livre 

inr-,Nme s*u CEP 

Você também pode gostar: cabo santo angelo - microfone bm800 - pedal flash  back delay  - amplificador  peavey  6505 - piano digital - violao nylor 

Voltar a lista 	Instrumentos  Musicals  > Baterias e Percussão > Acessórios para Percussão > Outros Compartilhar 

Novo 	5 1,::mdir.3,.) 

Cor: Verde 

Estoque disponível 

Quantidade: 1 unidade I3 ci 

Adicionar ao carrinho 

Mais anúncios do vendedor 
Devolução  gratis.  

recebirnenta 

Compra Garantioa:  re  
esperando  cu  ev vO 

Mercado Pontos. Voc .• 

3 ma• • de gwarilladc 

R$9690 
12x R$ 9'  

Frete  gratis 

Talabarie P/  Surdo Percussão  
Nylon 1Gancho Liverpool Kit 10  

R$289" 
12x R$ 27'  

Frete  gratis  

Cordas Violino  4/4 Pirastro 

Chromcor Made In Germany  

R$299" 
12x R$ 28°  

Frets  grátis 

Conjunto Pirastro Tônica 
Violino Corda Mi  Gold  

Informações sobre o vendedor 

Localização  

Yí  MercadoLfder  Gold  

Ver mais anúncios do vendedor 

242  
vendes  nos 

.11tirric,, 60 dins 
presm bri ei 
ninndinle-sn 

Características principais 	 Ver mais dados deste vendedor 

Marca  Liverpool 

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1437612281-kit-cl  0-baqueta-macaneta-p-bumbo-surdo-30cm-mo48-liverpool-  JM?matt_tool=1895639... 	1/3 
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27/10/2021 08:52 	 Talabarte Caixa 2 Ganchos  Nylon  - Outros Equipamentos de Percussão I Casas Bahia I 26935696 

O que você esta procurando? 

9  Use sua localização para ver a disponibilidade 

( Outros Equipamentos de Percussào (0) 

cc 

Talabarte Caixa 2 Ganchos  Nylon  
(Cód. Itórn 1514888602) 

R$ 21,90 
ou ate  lx  de R$21,90 sem juros ver parcelamento 

R$ 21,90 

https://www.casasbahia.com.br/talabarte-calxa-2-ganchos-nylon-1514888602/p/1514888602?utm_medium=Cpc&utm_source.GP_PLA&IdSku=1... 1/3 
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27/10/2021 08:34 	Caixa de Guerra em inox cromado 14 pol 15cm Luen 21038 Tarol 14x15 profissional - Outros Equipamentos de Percussão I ... 

O que você está procurando? 

9  Use sua locatizaçgo pare ver, disponibilidade 

< Outros Equipamentos de Percussão 

c€ 

• 

Caixa de Guerra em inox cromado 14  pot  15cm Luen 21038  Tarot  14x15 profissional  
(Grid  Item 1500405730) 

R$ 245,14 
ou até 8x de R$30,64 sem juros ver parcelamento 

https://www.casasbahia.com.br/caixa-de-guerra-em-inox-cromado-14-pol-15cm-luen-21038-tarol-14x15-profissional-1500405730/p/1500405730?... 1/3 
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Q.:/s.fíQrir c< rampartilhar  

em  lx  no cartão de 
crédito com Ame e 
receba  

mais formas de 
p_agamento 

calcular frete e prazo 

digite o CEF 

comprar 	ame 
com 

Este produto é vendido 
por Pandora  Music  
Shop  com e entregue por 
Americanas, que garante 
a sua compra. do pedido 
entrega. 

27/10/2021 08:32 	 Surdo phx 308ABLS 60x14 Aluminio Liso Aro Bala 6 Afinações em Promoção I  Ofertas na Americanas 

busque aqui seu produto 

c.iN; vote iy.!rite baixe 	ri?cebtl 	prod)  

pagina inicial > instrumentos musicais > bateria e percussão > outros instrumentos de percussão 

Surdo phx 	R$ 337 

308ABLS 	R$ 297,43 
60x14 
Alumínio 
Liso Aro 
Bala 6 
Afinagões  

Music  
Instrumentos  by  
phx. A escolha 
certa em 
percussão para 
qualquer estilo 
musical. 
Produzidos com 
a melhor 
qualidade, a 
nossa fabricação 
permite que as 
folhas sejam 
coladas sem 
emendas, o que 
garante a 
manutenção do 
formato e mai... 

mais informações 

politica de troca 
e devollApAp 

os principais produios da categoria 

Tajon Bateria Fsa Taj11 
	

Tajon Profissional Fsa Taj11 	 Rebolo  Sops  10" -  Alum/  
Bumbo 14 Caixa 08 Tom 10... 	Bumbo 14 Caixa 08 Tom 10... 	Conic&  Couro - Bk 

https://www.americanas.com.br/produto/3922654633?sellerld=186991680001008.opn-YSMESP  1/5 
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27/10/2021 08:29 	Pratos Fanfarra 10 pol Orion Opus  Marching  Banda Marcia! Infantil em Latão - Outros Equipamentos de Percussão I Casas ... 

CASASBAHIA 

O que  voce  está procurando? 

9  Use sua localização para ver a disponibilidade 

< Outros Equipamentos de Percussão (0) 

c€ 

Pratos Fanfarra 10 pol Orion Opus  Marching  Banda Marcial Infantil em Latão  
(aid  Item .1503292201) 

R$ 237,93 
ou z,t6 7x de R$33,99 sem juros ver parcelamento 

	 R$ 237,93 

https://www.c,asasbahia.com.br/pratos-fanfarra-10-pol-orion-opus-marching-banda-marcial-infantil-em-latao-1503292201/p/1503292201?utm_me... 1/3 
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27/10/2021 08:27 	1 Peça De Ouro Estudantes Juventude Trombeta Cometa Instrumento De Bronze em Promoção I Ofertas na Americanas 

busque aqui seu produto 

pAgina inicial > 111StrUITIentOS rntisiCais > pecas e acessorios 

faygntar 	compartilhar produto internacional 

1 Peça De Ouro 
Estudantes Juventude 
Trombeta Corneta 
Instrumento De Bronze 

Descziçâo do produto: B estudantes 
de ouro plana juventude trombeta 
cometa instrumento de bronze. Feito 
de latão, com um tom transparente e 
boa ressonancia. Polimento de 
superficie, revestimento de ouro, 
processo de soldagem de  alt...  

mais in1orma00.1 

conheça as regras sobre o 
Americanas fvlundo 

R$ 127,93E•mundo 
em ate 2x sem juros no cartão de crédito 

w.EZi R$ 127,93  ornate  15x sem juros 
no cartão Americanas 

!Pais formes cie  pagamento  

calcular frete e prazo 
---- 

I digite o CEP 

entenda  esrazo do Americantis Mundo 

comprar  corn 4. eMe 

Este produto e vendido e entregue por 
MagiDeal. A Americanas garante a sua 
compra, do pedido à entrega 

ok 

I" • mundo 3 Produto Internacional • • ..... • 
Produtos do mundo todo  corn  entrega para 
todo o Brasil saibamajs 

os principais produtos da categoria 

II 4 

Cape Violao Folk Bag  
Acolchoada  Extra  Luxo...  

Kit Tejon  Bumbo  14  Caixa  8 	Jersey Lakers Mavericks 
Tom 10 +  Acessórios  Taj16... 	Rockets Clippers  Pelicanos...  

Suporte para Vi0iii0 Guitarra 
Estante Baixo Mellody J40b 

Case 
lakarnir 

R$ 79,00  R$ 2.588,16 
em  lx  no cartão de crédito 

R$ 96,71 R$ 67,00 R$ 46 
9x de 5; 

novidades pra você 

https://www.americanas.com.br/produto/1471832268?sellerld=333001780000008,opn=YSMESP  1/4 
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27/10/2021 09:34  Impressora Multifuncional  HP  Laser 135A - Multifuncional Laser - Magazine Luiza 

Aproveite Frete  Gratis - 
só no Super/km 

gente ;as tie  visitas  pr: nelinua  sua  experiõmti e na‘feic,:ao,  

Impressora Multifuncional  HP  Laser 135A 

3.0 
(13) 

Seiecionar Voltagem 

110V 

RS 1 490,00 

R$ 1.124,10 
a vista ,  

Vendido e entregue por magaw 

Cartão de crédito 
sem juros 

R$ 1.249,00 
10x R$ 124,90 

https://m.magazineluiza.com.bdimpressora-multifuncional-hp-laser-135a-preto-e-branco-usb/p/2241729/in/mfc1/ 	 1/3 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO ACADEMIA AO AR LIVRE 

Principais benefícios da academia ao ar livre 

- A gratuidade dos exercícios; 
- Prom:lover o bem-estar físico e emocional; 
- Melhorar a integração social e a comunicação; 
- Fortalecer os músculos e as articulações, 
- Diminuir o risco de doenças cardíacas e coronariana; 
- Diminuir o colesterol e a pressão alta; 

- Diminuir o risco de diabetes; 
- Diminuir o estresse, a depressão e a ansiedade e 

- Melhorar a coordenação motora e o condicionamento físico. 

Como usar a academia ao ar livre 
Para usar a academia-ao ar livre deve-se ter em conta alguns fatores, como: 

- Realizar alongamentos musculares antes de iniciar os aparelhos; 
- Realizar os movimentos de forma lenta e progressiva; 
- Realizar 3 séries de 15 repetições em cada aparelho ou seguir as orientações impressas 
em cada um deles; 
- Manter a boa postura em todos os exercícios;:  
-.Usar roupa adequada e tênis; 
- Não utilizar todos os aparelhos no mesmo dia, dividindo-os em dias diferentes consoante 
a disponibilidade da academia; 
- Não realizar exercícios se sentir alguma dor, tontura, em caso de febre ou se sentir mal-
estar; 
- Realizar os exercícios pela manhã ou ao final da tarde para fugir do sol forte. 

A presença do professor é importante pelo menos nos primeiros dias para que ele dê as 
instruções necessárias sobre como utilizar os aparelhos e quantas repetições deverão ser 
realizadas durante cada exercício. Optar por realizar os exercícios sem o devido 
acompanhamento pode levar ao desenvolvimento de lesões ortopédicas, como 
rompimento de ligamentos, estiramentos e tendinites que podem ser evitadas através da 
boa utilização do equipamento. 

Cuidados coma academia ao ar livre 
Ao frequentar uma academia ao ar livre deve-se ter alguns cuidados, como: 
- Só iniciar os exercícios após receber as orientações do professor; 
- Usar chapéu e protetor solar; 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

- Beber bastante água ou bebida isotônica caseira tipo  Gatorade,  no intervalo entre os 
exercícios para garantir a hidratação. Veja como preparar uma fantástica bebida 
energética para com mel e limão para beber durante o treino nesse  video:  

As academias ao ar livre podem ser espalhadas em diversos pontos das cidades, dentro 
das possibilidades a presença de um educador físico para orientação, pelo menos no 
inicio das atividades, seria muito importante para o uso correto dos aparelhos. Essa forma 
de equipamento foi pensada e construída especialmente para a 3a  idade, mas qualquer 
indivíduo maior de 16 anos pode utilizá-la. 

Investimento em saúde  corn  baixo custo 
Não fica caro montar um academia ao ar livre, sua eficácia e praticidade torna o 
investimento muito barato pensando nos benefícios que ela pode trazer, por isso, o maior 
número possível de locais dotados com equipamentos de academia ao ar, se torna uma 
economia se pensando no que os órgãos públicos gastam com saúde física e mental. 

Valorização do Espaço Público 
A instalação de equipamentos de academia ao ar livre agrega valor ao espaço público e 
ao' bairro. A valorização é aproximadamente da ordem de 8% para toda região, que 
receberá as benfeitorias inovadoras e modernas, em um lugar com extremo potencial 
para se praticar atividades físicas, por se tratar de um espaço impermeabilizado, propicio 
a ser um ponto de atividade física, por fazer parte de uma área de lazer de um dos 
maiores bairros em extensão e populosos de Paraguaçu Paulista, Praça do Jardim Murilo 
Macedo, localizada entre as Ruas  Vail  Justiniano Toledo e Rua Rio Grande do Norte, uma 
das maiores pragas do nosso município, conforme relatório fotográfico do local a ser 
beneficiado em anexo. 

Valor dos Equipamentos 

1 Esqui Individual R$ 2.555,00 
1 Cavalgada Individual R$ 2.600,00 

- 	1 Bicicleta Individual R$ 3.123,00 
- 	1 Caminhada Individual R$ 2.300,00 

1  Surf  Duplo R$ 2.630,00 

Valor Total R$ 13.208,00  

PREFEITURA MUNICIPAL  OA  ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAOU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
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PROJETO REVITALIZAÇÃO DO CLUBE DA MALHA "AZULÃO DO VALE" 

Um dos mais tradicionais clubes de malha de toda região, o Azulão do 
Vale tem décadas de história, sempre alavancando o nome de Paraguagu Paulista nas 
competições promovidas pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, como Jogos 
Regionais e Jogos Abertos do Interior, assim como em competições promovidas pela 
Federação Paulista de Malha, o qual o' clube é filiado e participa das competições que 
envolvem clubes de todo o estado. 

Sempre com uma equipe muito forte e competitiva, o Clube de Malha 
Azulão do Vale sempre está competindo em pé de igualdade com todas equipes, inclusive 
aquelas que possuem uma infraestrutura muito maior do que a deles. Conquistando 
grandes resultados em todas as competições que disputam, nossa equipe tornou-se 
referência em todo o Estado de São Paulo. 

Conseguir uma melhor estrutura, irá fortalecer ainda mais nossa 
equipe nas competições que virão pela frente, já que uma nova realidade pós pandemia 
está surgindo, principalmente na área esportiva e de lazer. 

Hoje nosso Clube de Malha Azulão do Vale, é um patrimônio esportivo 
do nosso município, e necessita de todo apoio possível para continuar nos representando 
da melhor maneira possível, nos maiores campeonatos de malha do Estado de São 
Paulo. 

Para tanto, algumas adequações precisann ser realizadas no Clube, 
localizado hoje ao lado da entrada principal do Estádio Municipal Carlos Affini, sito a Rua 
José Bonifácio, s/n — Vila  Mann.  

Primeiramente gostariamos, de iniciar nossa remodelação adequando 
nossa porta de entrada, pois em dias de jogos recebemos muitas pessoas que torcem e 
acompanham o Clube de Malha Azulão do Vale, nos propomos a seguir todas as 
determinações de segurança dentro das normativas estaduais e municipais, além das 
vistorias dos órgãos militares (Corpo de Bombeiros) e civil (Defesa Civil). 

Nosso primeiro passo se daria na troca da porta de entrada, se 
adequando as Normas Técnicas Brasileiras, que nos obriga ter uma porta com barras 
antipânico, além de todo revestimento especial para cortar fogo, conforme explicações 
abaixo: 

NBR 11785 

As barras antipânico também são de fundamental importância para a segurança das 
pessoas e do local. Por isso, a instalação das barras antipânico são obrigatórias, segundo 
a norma ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas). 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Sendo assim, as barras antipânico devem ser instaladas em pártas corta-fogo de saída de 
emergência em ambientes onde ha reunião de público, como casas de  shows,  hospitais, 
igrejas, museus, praças de esportes, entre outros locais. 

NBR 13768 

Segundo a ABNT, as portas corta-fogo devem ter barras antipanico instaladas, para que 
garantam o fluxo de saída 

NBR 11742 

A Porta Corta-Fogo deve ser fabricada com chapa galvanizada composta de duas 
Chapas externas, estrutura reforçada em todo seu perímetro, núcleo RiGIDO de gesso 
expandido 

Medidas Porta Corta-Fogo Padrão 

Largura - 	1 ,60m 
Altura- 	2,10m 
Espessura - 0,50m 

Matriz Financeira 

- Valor Total — 	R$ 4.890,00 

Paraguaçu Paulista, 26 de outubro de 2021 
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Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esportegeparaguacu.sp.gov.br  

E
m

en
da

 2
1/

20
21

 P
ro

to
co

lo
 3

28
16

 E
nv

io
 e

m
 2

7/
10

/2
02

1 
16

:5
4:

05
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 G
ra

ci
an

e 
da

 C
os

ta
 O

liv
ei

ra
 C

ru
z.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
21

/1
68

01
/1

68
01

_o
ri

gi
na

l.p
df
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RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO LOCAL 

Porta de Entrada atual do Clube da Malha 

- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eParaguacu.sp.gov.br  
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Cancha para deslizamento das Malhas 
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Nossa cancha é uma das maiores e melhores de toda Região 
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Localização ao lado do Estádio Municipal Carlos Affini 

• 
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EMP.  RESA:Realizando sonhos empreendimentos 

proprietario:  Diego  'Eugenio Braga  

CNN.  41.840891/0A-71 

endereço: Manuel Pereira Alvim N° 205, Jardim Paulista 

telefone (1 )997425723  

Email  diego.eugenio.braga@hotmail.com  

Serviço. 

Construção de 10 bancos de 2 metros por 0.50 centimetros 

Custo Unitário 360,00 

Descrição dos serviços: 

Construção de banco de 2 metros em alvenaria sem encosto, com assento em concreto armado com 

ferragem 5/16, 

instalado, com pintura em  latex  branco em 2 demaos nos apoios. 

Prazo para execuread do serviço 45 dias 

Preço Total: 360,00 

Resp pela empresa 
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AGRO RACOE S BRASIL 
BALEJO & BLUM COMERCIO DE RAÇÕES LTDA - CNPJ: 11125876000180 - IE: 503107380111 
MANOEL  ANTONIO  DE SOUSA, 1208, BARRA FUNDA 
PARAGUACU PAULISTA-SP CEP 19700-000 Fone: Telefone: 33611635 Celular: 997791724 
agroracoesbrasil@bol.com.br  
ORCAMENTO: 00008834 22/10/2021 08:38:51  VD:  4 BRUNO 	Tipo: O 	Impressao: 22/10/2021 

Cliente: * 

Instrucoes de Entrega: * 

.Codigo 	Qtd Und Descricao 	 Unit 	Total 

002591 	1 UNO TRITURADOR DE RESIDUOS ORGANICOS TE 200 1,5CV  

 

1.600,00 	1.600,00 

   

0,00 	 1.600,00 

Sub  Total 	  1.600',00 
Desconto 	0,00 
TOTAL 	 • 1.600,00 
TOTAL DE ITENS 	00001 

Condicao de Pagamento: 

Vencimento da Proposta:06/11/2021 

Prazo de Entrega:06/11/2021 

AGRO RACOES BRASIL 

Separador 	 Conferente 	 Entregador 	 Cliente 
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• 

02 98/2017 RomiIdo Alves de Oliveira acredita nos produtos orgânicos e investe seu tempo, conhecimento e amor produzindo os melhores legumes.. 

SUPERMERCADOS'  a Kam' 

    

catuarioluseztplat.a* 	 &AM Maid Aga/ 

 

ez24q4.64 

    

    

Sabmetut  fees: 

• Romildo Alves de Oliveira acredita nos produtos 
orgânicos e investe seu tempo, conhecimento e amor 
produzindo os melhores legumes e verduras  
August 2.2017 lPKritra 	 .  

Apostando fortemente em produtos orgánicos, Romildo Alves de Oliveira investe 

tempo, quaiidade em preparação do solo e boa escolha também de sementes. 

Hoje sua  node  ocupa um amplo espaço na Chacara,Sto  Liz.  no bairro Jardim das Oliveiras 

(Fundos da AssociagiO dos moradores no conjunto re.Sidenctal  Dr. Aldo  Monteiro Paes 
Leme). Logo mais novas instalações gar,harld vidaPara.que se torne realidade o projeto que  
sera  pioneiro. A ideia é compartilhar todos os trabalhos e Conhecimentos  corn  escolas, alunos 

e boa parte da produção de legumes e verqures Sere dstribulcia em entidades de nossa 
cidade. 
Para ser considerado organico. o produto tem que ser produzido em uni ambiente de 
produção orgânica, onde se utilize  corm  base Po provasse produtivo es principios 
agroecológicos que contemplam o uso responsável dó solo, da  ague,  do ar e dos demais 
recursos naturais, respeitando as relações SOClaiS'eadturais. 
Na  agriculture  orgânica não é permitido o uso de subSrtelas que coloquem em risco a 
saúde humane e o meio ambiente. Não  sad  utilizados fertilizantes sintéticos solúveis, 
agrotóxicos e transgênicos. 0 Brasil, em função de possuir diferentes tipos de solo e clima, 
urna biocliversidade incrível aliada a uma grande diversidade cultural, é sem dúvida um dos 
poises  corn  maior potencial  pate  o crescimento daproduoão orgânica_ 

https://www.jomalf-atos.org/single-post/2017/08/02JRomildo-Alves-de-Oliveira-acredita-nos-produtos-org%C3%A2nicos-e-investe-seu-tempo-conh.._  1/3 
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J08/2017 RE.,mitido Alves de Oliveira acredita nos produtos orgânicos e investe seu tempo, conhecimento e amor produzindo os melhores legumes ... 

Prefira os produtos orgânicos 

Os produtos orgânicos, tanto de origem animal como vegetal, são mais saudáveis, têm mais sabor e 
podem  ester  trem perto de você. Ao consumir os organicos, você leva à mesa da sua casa produtos 
mais saborosos e_com  lodes  as vitaminas e minerais preservados Tal resuffado decorre do manejo 
diferenciado que é dado as plantas e aos animais. 
A inserção dos produtos orgânicos nos cardápios de restaurantes tem sido uma forma de valorizar 
os pratos e marcar uma posição de responsabilidade dos estabelecimentos por estimularem o 
desenvolvimento sustentavel. 

Os Produtos orgânicos e meio ambiente 

Uma das cameteristicas fundamentais da produção orgânica é a preocupação com o meio ambiente. 
Os sistemas orgânicos de produção priorizam o uso responsavel dos recursos naturais, contribuindo 
para o desenvolvimento qustPativel. A  agriculture  orgânica busca diversificar e integrar a produção 
de espécies vegetais e animais com o objetivo de wiar ecossistei 	lids  mais equilibrado. 

Consumo responsável 

Ao consumir produtos orgAnicos, você contribui pare o fortalecimento dessa grande rede de pessoas 
e instituições que trabalham  ern prof  de urra melbor qualidade de vide para as gerações atuais e 
futuras. 0 consurnkior responsável deve considerar e valorizar. no alo da compra, os produtos da 
estação, os regionais, aqueles que fortalecem os does locais e os que têm processo de 
produção e embalagens que agridem menos o meio ambiente. 

0 que e Agricultura Orgânica 

Os produtos orgânicos são cultivadt.rs sem o uso de a.gmtoircios. adubos qufmicos e outras 
substâncias toxicas e sintéticas. Aldeia é evitar a contaminação dos alimentos ou do meio ambiente. 
O resultado desse processo são produtos mais saudaveis. nutritivos e com mais qualidade de 
produção, o que garante a saúde de sua familia e a do  Planate.  
A  agriculture  orgânica busca  afar  ecossistemas rrais equilibrados,  preserver  a biodiversidacte, es 
ciclos e as atividades biológicas do solo. Esta é a razão  pets  qual o agricultor orgânico não cultiva 
produtos transgênicos, pois ele não quer colorar  err  risso a diversidade de variedades que existem 
na natureza. 

Verduras, legumes, frutas, castanhas. carnes, pães.  cafe,  iaticinios, sucos e outros produtos  in 
nature-  e processados _ s6 podem ser considerados organicos se forem cultivados dentro de 
ambiente de plantio orgânico, respeitando todas as regras do setor. 
O comércio de produtos orgânicos no Brasil, bem corno no mundo, depende da relação de confiança 
entre produtores e consumidores e dos sistemas de controle de qualidade. 
As leis brasileiras abriram urna exceção obrigatoriedade de certificação dos produtos 
orgânicos para agricultura familiar que hoje pode vender os orgânicos diretamente aos consumidores 
finais.  Pam  isso, porém, os agricultores precisam  ester  vinculados suma Organização de Controle 
Social — OCS. 

Parle da intormagóes foram retiradas da internte  

at 	vww.jomalfatos.org/single-post12017/08/02/Romildo-Alves-de-Oliveira-acredita-nos-produtos-org%C3%A2nicos-e-investe-seu-tempo-conh... 2/3 
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Os seus proponentes acredikun  ¡pre,  mim solo samtivel, mantido sem o uso de 

cfillial.COS SRlic91170.5 e Jpilk..j.Kii:OS aio otsanicos. os alimontos tem 

qualidack superior a de alimentos  eon  vencionais. Diversos ?vises. incluindo 

estados unidos (NO!' -  National  iLlisanio Frosmin). o.lapao  JAS  -  japan  

4.y,:ricultural Valhi:n-44 SliiCa (Bik151,11.SSC.i. 	:1.00 fur,..reia /i...Er 2092'91) 

a A tistrdia (AOS -  Australian  Oisanic Standaid ALTO - 4ustiiJíaL'eititied 

Ckyanie) e o Brasil  (Pro  or,zaniCo - flovania de Pesei volvimento  ii  

itViC11111113),.ia aciatanlitt propamas A71t:IteS 111117 a IeSfilaCZIO 

,icsemAVviniento  desk.;  a tiviLiaLle. 

Este sistema de 	que exclui uso d fertiliallth.'S sialetcos.3STOtakICOS 

aio oi:s:anicos e 	res-ufaLiorL.:5 crescimento. tela COMO basc o  us," 	Lie  

let  tilizantes HatUrais: a manutenc,1., 	 4115' faii°5 sobies e daS 

‘,..:041.5  tie  ChliVa; IT)taCitl de cnituris: 3111120.17t0  

ii  11kkihreiSittkie; ala.101171.aCiC :1Z" 	.1.1111'1700 Verde; CiNlipOStaS0112: 

	

coutn-lie IliolOsico de insetos e L111,175. 	ainda, manuteik:lo da 

C 	proiiindiLiTic do  SOIL'.  5:111 	SilaS pilynied.:7cieS p01' 1liC1.47 	d1:1  

agt, de 1.711.\1111-05 quanicos 

Projeto: Romildo Alves de Oliveira 
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